



Banco Nacional de Crédito, C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs.S 38.919
Reservas y Superávit:
Bs.S 936.487.503

Junta Directiva
José María Nogueroles López
Presidente de la Junta Directiva

Jorge Nogueroles García
Presidente Ejecutivo

Directores Principales
José María Nogueroles López
Jorge Nogueroles García
Carmen Leonor Filardo Vargas
Luis Alberto Hinestroza Pocaterra
Nicolás Kozma Solymosy
Luisa Cristina Rodríguez Briceño
Luisa M. Vollmer de Reuter

Directores Suplentes
José Ramón Rotaeché Jaureguizar
Andrés Eduardo Yanes Monteverde
María del Carmen Carrillo Febles
Gloria Esperanza Hernández Aponte
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Juan Guillermo Ugueto Otáñez
Raisa Coromoto Bortone Alcalá

Comisarios Principales
Carlos Alfonso Molina
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
Gisel Rivas Molina
Gordy Palmero Castillo



RIF: J-0002977-3

Balance General de Publicación 31 de Agosto de 2018
(Expresado en Bolívares Soberanos)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	2.738.976.321	3.055.638.526
Efectivo	142.652.079	142.652.079
Banco Central de Venezuela	1.049.496.530	1.049.496.530
Bancos y otras instituciones financieras del país	7.949.758	7.949.758
Bancos y corresponsales del exterior	1.500.815.283	1.817.477.488
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato (Provisión para disponibilidades)	(38.062.671)	(38.062.671)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	204.114.290	1.260.370.945
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	44.696	42.700.806
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	1.833.919	676.263.384
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	131.837	331.314.637
Inversiones de disponibilidad restringida	199.284.169	207.272.449
Inversiones en otros títulos valores (Provisión para inversiones en títulos valores)	(2.819.669)	(2.819.669)
CARTERA DE CRÉDITOS	1.127.726.642	1.775.104.585
Créditos vigentes	1.151.274.931	2.153.736.027
Créditos reestructurados	182	182
Créditos vencidos	414	414
Créditos en litigio (Provisión para cartera de créditos)	(23.548.885)	(378.632.038)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	2.454.076	5.728.273
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	97.493	36.392.460
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	2.346.263	6.081.136
Comisiones por cobrar	17.905	17.905
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar (Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(7.585)	(39.093.139)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	361.969.721	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0
Inversiones en sucursales (Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(361.969.721)	(0)
BIENES REALIZABLES	450	22.877.404
BIENES DE USO	23.527.579	24.894.130
OTROS ACTIVOS	212.635.067	215.040.870
TOTAL DEL ACTIVO	4.671.404.146	6.359.654.733

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	33.045.696
Cartera agrícola acumulada	116.587.914
Captaciones de entidades oficiales	108.904.607
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	20.873.934
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	1.427.810
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	28.987
Índice de Solvencia Patrimonial	28,61%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	46.567.127

PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	2.976.055.208	4.974.421.259
Depósitos a la vista	2.710.573.237	2.710.573.237
Cuentas corrientes no remuneradas	1.614.468.483	1.614.468.483
Cuentas corrientes remuneradas	214.527.891	214.527.891
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	866.212.979	866.212.979
Depósitos y certificados a la vista	15.363.884	15.363.884
Otras obligaciones a la vista	14.368.403	14.368.403
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Depósitos de ahorro	245.231.002	1.907.083.793
Depósitos a plazo	5.882.566	259.825.784
Títulos valores emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del público restringidas	0	82.570.042
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	61.518	61.518
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	51.662	51.662
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	9.856	9.856
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	90.691	3.744.722
Gastos por pagar por captaciones del público	90.691	3.744.722
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	708.546.685	394.777.190
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	3.684.754.102	5.373.004.689
GESTIÓN OPERATIVA	50.123.622	50.123.622
PATRIMONIO		
Capital social	38.919	38.919
Capital pagado	38.919	38.919
Obligaciones convertibles en acciones	0	0
Aportes patrimoniales no capitalizados	387.162	387.162
Reservas de capital	37.997	37.997
Ajustes al patrimonio	926.700.654	926.700.654
Resultados acumulados	9.995.249	9.995.249
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en tesorería)	(633.559)	(633.559)
TOTAL DEL PATRIMONIO	936.526.422	936.526.422
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	4.671.404.146	6.359.654.733
Cuentas contingentes deudoras	29.607.368	29.607.368
Activos de los fideicomisos	18.748.036	18.748.036
Otros encargos de confianza	0	0
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	1.052.413	1.052.413
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda	0	0
Otras cuentas de orden deudoras	5.324.710.946	5.920.995.031
Otras cuentas de registro deudoras	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	10.155	144.458	0	585	0	155.198
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	269	1.869.571	0	16.169.597	34	18.039.471
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	10.424	2.014.029	0	16.170.182	34	18.194.669

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/07/2018 al 31/08/2018
(Expresado en Bolívares Soberanos)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	89.004.574	109.844.766
Ingresos por disponibilidades	5.300	203.917
Ingresos por inversiones en títulos valores	359.746	7.854.307
Ingresos por cartera de créditos	88.639.321	98.035.408
Ingresos por otras cuentas por cobrar	207	3.751.134
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(3.114.336)	(4.635.212)
Gastos por captaciones del público	(3.062.554)	(4.583.430)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(37.778)	(37.778)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(14.004)	(14.004)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	85.890.238	105.209.554
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	520	520
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(14.926.785)	(22.269.013)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(14.926.785)	(22.269.013)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(0)	(0)
MARGEN FINANCIERO NETO	70.963.973	82.941.061
Otros ingresos operativos	55.249.306	33.332.079
Otros gastos operativos	(39.559.384)	(27.786.603)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	86.653.895	88.486.537
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(23.139.269)	(25.968.339)
Gastos de personal	(5.189.181)	(6.004.381)
Gastos Generales y Administrativos	(16.156.062)	(18.169.933)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(1.574.692)	(1.574.692)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(219.333)	(219.333)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	63.514.626	62.518.198
Ingresos por bienes realizables	0	1.013.004
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	64.437	128.467
Gastos por bienes realizables	(32)	(32)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)
Gastos operativos varios	(1.446.690)	(1.446.690)
MARGEN OPERATIVO NETO	62.132.341	62.212.947
Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	(8.719)	(8.719)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	62.123.622	62.204.228
Impuesto sobre la renta	(12.000.000)	(12.080.606)
RESULTADO NETO	50.123.622	50.123.622

JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente Ejecutivo

JERRY BRITO
Auditor Interno (E)

ELIANA MACHADO R.
Vicepresidente de Contabilidad

CONÉCTATE
A LA VIDA
Y A TU BANCO



Para más información, ingresa a www.bnc.com.ve

*El Cliente y el Beneficiario, deben estar afiliados al Servicio en sus respectivos bancos. Ciertas condiciones aplican.